Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 10 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 132 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021

Aos 09 (nove) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, com observância às disposições

contidas no instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio,

nomeada pela Portaria nº 105/2021, com a finalidade de analisar os documentos apresentados, referentes ao processo

em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA RETROESCAVADEIRA NOVA (0 km), ANO 2021, PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PIRACEMA/MG, conforme

quantidade, qualidade e especificações descritas no Anexo I (Termo de Referência). Aberta a sessão, verificou-se

participação da empresa relacionada no quadro abaixo e respectivo representante legal. Todas as ocorrências foram

registradas no quadro abaixo. O representante legal indicou endereço de e-mail através do qual receberá as

comunicações relativas ao certame.

Licitante Ocorrências

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS

CNPJ: 18.209.965/0001-54

Representada por Leonardo Greco Guimaraes

CPF: nº 362.140.196-20

Telefone: (31)3369-1000/(31)99934-7574

E-mail: leonardogreco@bamaq.com.br

CLASSIFICADA – HABILITADA E

VENCEDORA DO PROCESSO. Item consta em

relatório anexo.

Será aberta uma diligência para conferência do

preço ofertado com o praticado no mercado.

Iniciando-se a fase de lances e, posterior negociação com os licitantes, obtiveram-se os preços conforme Termo de

Referência e Mapa de Apuração e de Vencedores anexos ao processo. Passando para análise da documentação,

constatou-se que o licitante, BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, apresentou toda

documentação exigida no edital, sendo declarado HABILITADO e VENCEDOR do processo. Nada mais havendo, eu

Eduarda Oliveira Rocha, lavrei esta ata, que vai ser assinada por todos os presentes, para efeito legal. Prefeitura

Municipal de Piracema, 09 de junho de 2021.

Publicado em 09/06/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 10/06/2021 no DOE (Lei Municipal nº

1.142/2012).

_________________________________________________________________________________________________

mailto:leonardogreco@bamaq.com.br

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 10 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 132 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

     ATA DE DILIGÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA RETROESCAVADEIRA NOVA (0 km), ANO 2021, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PIRACEMA/MG, conforme quantidade,

qualidade e especificações descritas no Anexo I (Termo de Referência).

Tendo em vista que para o item nº 01 do Pregão 030/2021 não se obteve preço igual ou abaixo da estimativa, a despeito

de todo o empenho empregado na negociação dos preços; considerando a atual situação de insegurança financeira

vivenciada em nosso País, com a disparada dos preços de forma há muito não verificada; considerando a necessidade de

a administração municipal adquirir a máquina, a qual será utilizado no serviços essenciais, principalmente nesse período

de pandemia; esta pregoeira realizou diligência junto ao mercado fornecedor, inclusive junto ao fabricante do veículo

proposto, com objetivo de apurar o preço praticado no mercado tendo obtido os seguintes orçamentos:

VALENCE MÁQUINAS

Item Quantidade Referência Descrição do Produto Valor

unitário
Valor global

01 01 Unid.

MÁQUINA RETROESCAVADEIRA

Nova de fábrica, ano de fabricação

2021;

Tração 4x4;

Motor diesel

Turbo alimentado,

Potência bruta de no mínimo 85hp;

Inversor de marchas frente/ré de

acionamento eletro-hidráulico, montado

na coluna de direção hidráulica;

Sistema elétrico 12 V, com kit de

iluminação dianteira e traseira;

Cabine fechada com ar condicionado e

certificação ROPS/FOSP;

Caçamba frontal com capacidade

mínima de 1,00 m³ com dentes;

Caçamba traseira com 30” de largura

com dentes;

Transmissão Power Shutle

sincronizada com 04 velocidades à

frente e 04 a ré;

380.000,00 380.000,00

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 10 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 132 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

Pneus traseiros no mínimo 17,5” de

largura-10 lonas e pneus dianteiros no

mínimo 12,5 x18-10 lonas;

Peso operacional de no mínimo 7100

kg;

Sistema de freios multidisco em banho

de óleo;

Capacidade do tanque de combustível

de no mínimo 130 litros;

Profundidade de escavação mínima de

4,70m;

Alarme sonoro de monitoramento das

funções vitais do equipamento no

painel dos instrumentos; carga

operacional mínima de 3.000 kg.

TRIAMA NORTE

Item Quantidade Referência Descrição do Produto Valor unitário Valor global

01 01 Unid.

MÁQUINA RETROESCAVADEIRA

Nova de fábrica, ano de fabricação

2021;

Tração 4x4;

Motor diesel

Turbo alimentado,

Potência bruta de no mínimo 85hp;

Inversor de marchas frente/ré de

acionamento eletro-hidráulico, montado

na coluna de direção hidráulica;

Sistema elétrico 12 V, com kit de

iluminação dianteira e traseira;

Cabine fechada com ar condicionado e

certificação ROPS/FOSP;

Caçamba frontal com capacidade

mínima de 1,00 m³ com dentes;

Caçamba traseira com 30” de largura

com dentes;

Transmissão Power Shutle

362.000,00 362.000,00

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 10 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 132 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

sincronizada com 04 velocidades à

frente e 04 a ré;

Pneus traseiros no mínimo 17,5” de

largura-10 lonas e pneus dianteiros no

mínimo 12,5 x18-10 lonas;

Peso operacional de no mínimo 7100

kg;

Sistema de freios multidisco em banho

de óleo;

Capacidade do tanque de combustível

de no mínimo 130 litros;

Profundidade de escavação mínima de

4,70m;

Alarme sonoro de monitoramento das

funções vitais do equipamento no

painel dos instrumentos; carga

operacional mínima de 3.000 kg.

BAMAQ S/A – BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Item Quantidade Referência Descrição do Produto Valor

unitário
Valor global

01 01 Unid.

MÁQUINA RETROESCAVADEIRA

Nova de fábrica, ano de fabricação

2021;

Tração 4x4;

Motor diesel

Turbo alimentado,

Potência bruta de no mínimo 85hp;

Inversor de marchas frente/ré de

acionamento eletro-hidráulico, montado

na coluna de direção hidráulica;

Sistema elétrico 12 V, com kit de

iluminação dianteira e traseira;

Cabine fechada com ar condicionado e

certificação ROPS/FOSP;

Caçamba frontal com capacidade

mínima de 1,00 m³ com dentes;

Caçamba traseira com 30” de largura

360.000,00 360.000,00

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 10 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 132 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

com dentes;

Transmissão Power Shutle

sincronizada com 04 velocidades à

frente e 04 a ré;

Pneus traseiros no mínimo 17,5” de

largura-10 lonas e pneus dianteiros no

mínimo 12,5 x18-10 lonas;

Peso operacional de no mínimo 7100

kg;

Sistema de freios multidisco em banho

de óleo;

Capacidade do tanque de combustível

de no mínimo 130 litros;

Profundidade de escavação mínima de

4,70m;

Alarme sonoro de monitoramento das

funções vitais do equipamento no

painel dos instrumentos; carga

operacional mínima de 3.000 kg.

 Conforme quadro acima verificamos que os orçamentos realizados nas empresas o preço médio obtido foi de R$

367.333,33 (trezentos e sessenta e sete mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), face à

constatação de que o preço negociado para o item nº 01 está baixo do preço de mercado, esta pregoeira entendeu por

bem, em prol do interesse e necessidade pública, promover sua adjudicação. Piracema, 10 de junho de 2021.

Publicado em 10/06/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

_________________________________________________________________________________________________

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
ÓRGÃO GESTOR:
Gabinete do Prefeito
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração e Finança

		2021-06-10T13:57:38-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643